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Prywatyzacja i urynkowienie zabezpieczenia na starość : niepewna przyszłość 

niemieckiego wielokolumnowego modelu. 

 

Autor zajmuje się w artykule niemieckim zabezpieczeniem na starość. Jego zdaniem właśnie 

niemiecki system emerytalny zabezpieczający standard życia, opierający się na finansowaniu 

z socjalnych składek osoby ubezpieczonej i pracodawcy, przez długie lata uchodził za wzór 

modelu emerytalnego Bismarcka. Jednak na przestrzeni ostatnich dekad system ten 

nie funkcjonował już tak jak należy. Wskutek presji demograficznej oraz ograniczeń 

fiskalnych doszło do zmiany paradygmatów i przebudowy w niemieckim systemie 

emerytalnym, poprzez odejście od modelu emerytur wg Bismarka na rzecz liberalnego 

wielokolumnowego modelu emerytalnego. Wspomniane zmiany w systemie emerytalnym 

polegały na zapewnieniu standardu życia emerytów poprzez rozłożenie ciężarów 

zabezpieczenia na publiczny i prywatny filar emerytalny. Tymczasem doświadczenia płynące 

z przebudowy systemu emerytalnego pozwoliły stwierdzić, iż wprowadzona w wyniku tej 

przebudowy dobrowolna kapitałowa emerytura Ristera nie spełniła do końca swojej roli, 

nie zamykając w pełni przyszłej luki emerytalnej. Na dodatek kryzys rynków finansowych 

wyraźnie nakreślił, jakie są granice opartego na kapitale zabezpieczenia na starość. Autor 

wskazuje również na potrzebę rozwoju emerytur zakładowych, które w obecnej formule 

wymagają dalszych modyfikacji. Z nakreślonego obrazu wynika, iż w elastycznym środowisku 

pracy, dotychczasowe formy zabezpieczenia na starość okazują się być niewystarczające. 

W związku z powyższym autor dostrzega potrzebę wprowadzenia lepszego minimalnego 

zabezpieczenia w ubezpieczeniu emerytalnym i szerszego wykorzystania dodatkowych form 

zabezpieczenia na starość, w celu wprowadzenia jego trwałego społecznego i politycznego 

modelu. Zwłaszcza w świetle wyzwań jakie będą stały przed niemieckim systemem 

emerytalnym (starzenie się społeczeństwa, utrzymanie konkurencji międzynarodowej 

gospodarki czy restrykcje w strefie Euro). 


